
MUNICÍPIO DE TOMBOS/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 045/2024

Às 15:07:08 horas do dia 27 de Setembro de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa para
o fornecimento de 01 (uma) câmara de conservação de vacinas, conforme especificações constantes no Termo de Referência, em atendimento as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Tombos-MG, nos termos da resolução SES/MG 6.985/20219.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21; na Lei Complementar nº 123/06; e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

VISAMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 08.380.296/0001-25 Microempresa

THERMOTEMP REFRIGERACAO MEDICA LABORATORIAL E ASSISTENCIA CIENTIFICA LTDA 41.163.138/0001-99 Microempresa

COSTA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 32.644.237/0001-00 Microempresa

H M LINCK 00.660.664/0001-87 Microempresa

JERFFEL COMERCIO CONSULTORIA LTDA 48.570.633/0001-61 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

2963 VISAMED COMERCIO DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA

08380296000125 ELBER CSV 510 R$
39.000,00

Classificada --

42015 THERMOTEMP REFRIGERACAO
MEDICA LABORATORIAL E
ASSISTENCIA CIENTIFICA LTDA

41163138000199 Prórpia Próprio R$
24.980,00

Classificada --

93190 COSTA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA

32644237000100 ELBER ELBER R$
50.000,00

Classificada --

66699 H M LINCK 00660664000187 BIOTECNO BT 1100/420 R$
17.925,00

Classificada --

28513 JERFFEL COMERCIO CONSULTORIA
LTDA

48570633000161 Câmara Conservação de
acordo com termo
referência

Câmara Conservação de
acordo com termo
referência

R$
30.000,00

Classificada --



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

COSTA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 32.644.237/0001-
00

R$ 50.000,00 26/09/2024
13:48:20

Classificado

VISAMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 08.380.296/0001-
25

R$ 39.000,00 26/09/2024
09:06:08

Classificado

JERFFEL COMERCIO CONSULTORIA LTDA 48.570.633/0001-
61

R$ 30.000,00 27/09/2024
01:36:40

Classificado

THERMOTEMP REFRIGERACAO MEDICA LABORATORIAL E ASSISTENCIA
CIENTIFICA LTDA

41.163.138/0001-
99

R$ 24.980,00 26/09/2024
13:26:12

Classificado

VISAMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 08.380.296/0001-
25

R$ 18.000,00 01/10/2024
09:08:00

Intermediario

H M LINCK 00.660.664/0001-
87

R$ 17.925,00 26/09/2024
16:33:27

Classificado

THERMOTEMP REFRIGERACAO MEDICA LABORATORIAL E ASSISTENCIA
CIENTIFICA LTDA

41.163.138/0001-
99

R$ 17.844,69 01/10/2024
09:09:49

Manual

H M LINCK 00.660.664/0001-
87

R$ 17.700,00 01/10/2024
09:10:22

Manual

H M LINCK 00.660.664/0001-
87

R$ 15.318,75 01/10/2024
09:25:27

Negociacao

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 01/10/2024
09:07:05

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 01/10/2024
09:07:37

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 01/10/2024
09:17:40

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 01/10/2024
09:21:37

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
66699

01/10/2024
09:22:09

Bom Dia Sra. pregoeira, qual seria o valor orçado?

Sistema 01/10/2024
09:25:27

ITEM 1 negociado no valor de R$ 15.318,75 pelo fornecedor ID: 66699 - Data Prop.: 26/09/2024 16:33:27

Sistema 01/10/2024
09:31:39

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 01/10/2024
09:32:17

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
66699

01/10/2024
09:35:59

Sra. pregoeira, estamos no nosso preço minimo. Grata.

Sistema 01/10/2024
09:42:17

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 01/10/2024
09:46:39

A proposta do fornecedor H M LINCK do ITEM - 1, foi ACEITA pelo valor de R$15.318,75.

Sistema 01/10/2024
09:46:53

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

Sistema 01/10/2024
09:56:55

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2024
09:00:45

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor H M LINCK-
00.660.664/0001-87 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

O fornecedor H M LINCK -00.660.664/0001-87 venceu o ITEM -1 pelo valor de R$15.318,75.

Fornecedor
66699

02/10/2024
09:05:57

Bom Dia Sra. pregoeira, eu já anexei a proposta final junto com as outras documentações. Grata.

Fornecedor
42015

02/10/2024
13:10:00

Sr. Pregoeiro, boa tarde, por gentileza, o sistema irá liberar para registrar intenção de recorrer?

Sistema 02/10/2024
13:31:49

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer
esse o momento para se manifestar.

Sistema 02/10/2024
13:34:07

O fornecedor THERMOTEMP REFRIGERACAO MEDICA LABORATORIAL E ASSISTENCIA CIENTIFICA LTDA manifestou
intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 02/10/2024
13:41:50

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 02/10/2024
13:48:36

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de THERMOTEMP REFRIGERACAO MEDICA LABORATORIAL E
ASSISTENCIA CIENTIFICA LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até
07/10/2024 e os outros interessados envie as contrarrazões até 10/10/2024.

Fornecedor
42015

02/10/2024
13:51:43

Obrigada, Sr. Pregoeiro, declaramos ciência dos prazos.

Sistema 08/10/2024
09:03:06

Srs. Licitantes, de acordo com o juízo de admissibilidade, deixo de conhecer a aludida intenção de Recurso/Reconsideração do
fornecedor THERMOTEMP REFRIGERACAO MEDICA LABORATORIAL E ASSISTENCIA CIENTIFICA LTDA - 41.163.138/0001-
99, tendo em vista, a ausência de pressupostos recursais, ou seja, o não envio no prazo de 03 (três) dias das razões recursais,
configurando assim, a decadência do direito de recorrer.

Pregoeiro 08/10/2024
09:04:19

Bom dia! A sessão está encerrada. Em breve entraremos em contato para assinatura do contrato.

Sistema 09/10/2024
10:29:08

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º H M LINCK 00.660.664/0001-87 R$ 15.318,75

2º THERMOTEMP REFRIGERACAO MEDICA LABORATORIAL E ASSISTENCIA CIENTIFICA LTDA 41.163.138/0001-99 R$ 17.844,69

3º VISAMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 08.380.296/0001-25 R$ 18.000,00

4º JERFFEL COMERCIO CONSULTORIA LTDA 48.570.633/0001-61 R$ 30.000,00

5º COSTA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 32.644.237/0001-00 R$ 50.000,00

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

THERMOTEMP REFRIGERACAO MEDICA LABORATORIAL E ASSISTENCIA
CIENTIFICA LTDA

41163138000199 02/10/2024
13:34:07

Indeferido

Mensagens Geral



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 27/09/2024
15:07:08

Aviso de alteração na gestão do processo!

- Equipe antiga:

: TIAGO PEDROSA LAZZARONI DALPERIO
Homologador - Autoridade competente : TIAGO PEDROSA LAZZARONI DALPERIO
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : HUGO DE OLIVEIRA CAMPOS
Pregoeiro - Presidente CPL - Agente de contratação - Leiloeiro - Agente Público : MARCELA RAIMUNDO DOS SANTOS
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : WALEF DOS REIS DE LIMA

- Equipe nova:

Homologador - Autoridade competente : TIAGO PEDROSA LAZZARONI DALPERIO
Pregoeiro - Presidente CPL - Agente de contratação - Leiloeiro - Agente Público : SILVÂNIA MARIA ROSA DA CRUZ
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : TÂNIA MONTEIRO CHEREGATO
Equipe de apoio - Membro CPL - Comissão de contratação : WALEF DOS REIS DE LIMA !

Sistema 27/09/2024
15:07:25

Retorno da sessão.

Sr(s). Fornecedor(es),
Boa tarde!

Devido a problemas técnicos de conexão, não foi possível realizar a abertura do pregão no horário estipulado no edital.

Informamos que a abertura será no dia 01 de outubro de 2024 às 9h.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 27/09/2024
15:07:32

Retorno da sessão.

Sr(s). Fornecedor(es),
Boa tarde!

Devido a problemas técnicos de conexão, não foi possível realizar a abertura do pregão no horário estipulado no edital.

Informamos que a abertura será no dia 01 de outubro de 2024 às 9h.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 27/09/2024
15:07:36

Retorno da sessão.

Sr(s). Fornecedor(es),
Boa tarde!

Devido a problemas técnicos de conexão, não foi possível realizar a abertura do pregão no horário estipulado no edital.

Informamos que a abertura será no dia 01 de outubro de 2024 às 9h.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 01/10/2024
09:00:43

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 01/10/2024
09:01:36

Bom dia, srs. licitantes! Iremos analisar as propostas e em breve iniciaremos a fase de lances.

Sistema 01/10/2024
09:07:37

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:07:37

Pregoeiro 01/10/2024
09:20:53

Srs. licitantes, iniciaremos a fase de negociação. Gostaria que verificasse a possibilidade de baixarem o valor do lance, que está acima
do valor orçado.

Pregoeiro 01/10/2024
09:22:51

O valor orçado é R$ 15.318,75

Pregoeiro 01/10/2024
09:33:16

Sr. licitante, gostaria que verificasse a possibilidade de baixar um pouco mais o valor do lance.

Pregoeiro 01/10/2024
09:59:31

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 01/10/2024 10:00:00hs até o dia 01/10/2024 14:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

H M LINCK.

Sistema 01/10/2024
10:05:00

O fornecedor H M LINCK acabou de ENVIAR declaracao_unificada_hm_tombos_1727787899.pdf no habilitanet.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 01/10/2024
10:05:30

O fornecedor H M LINCK acabou de ENVIAR proposta_reajustada_hm_folder_tombos_1727787929.pdf no habilitanet.

Sistema 01/10/2024
10:07:52

O fornecedor H M LINCK acabou de ENVIAR docs_hm_2_1727788072.zip no habilitanet.

Sistema 01/10/2024
14:00:02

O prazo para o fornecedor H M LINCK enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está encerrado.

Pregoeiro 01/10/2024
14:09:55

Boa tarde! A sessão será suspensa para conferência dos documentos de habilitação.

Sistema 01/10/2024
14:10:51

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 023/2024 foi SUSPENSO.
Motivo: Conferência dos documentos de habilitação.. A REABERTURA será no dia 02/10/2024 09:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 01/10/2024
14:11:06

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 02/10/2024
09:00:14

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 023/2024 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 02/10/2024
09:00:32

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 02/10/2024
09:01:25

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 02/10/2024 09:05:00hs até o dia 02/10/2024 13:30:00hs para o(s) fornecedor(es):

H M LINCK.

Sistema 02/10/2024
09:02:14

O fornecedor H M LINCK acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 02/10/2024
10:43:49

O fornecedor H M LINCK acabou de ENVIAR proposta_reajustada_hm_folder_tombos_1727876628.pdf no proposta final.

Sistema 02/10/2024
13:30:02

O prazo para o fornecedor H M LINCK enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 02/10/2024
14:03:39

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:29:08 horas do dia 09 de Outubro de 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 10BDACB7945B854BEC6E57C4AEB3B003

SILVÂNIA MARIA ROSA DA CRUZ
Pregoeiro(a) Oficial

TÂNIA MONTEIRO CHEREGATO
Equipe de Apoio

WALEF DOS REIS DE LIMA
Equipe de Apoio


